

Số: 1071/BC-STP

Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác tư pháp tháng 7 năm 2019

Công tác tư pháp tháng 7 năm 2019 được triển khai, thực hiện và đạt một số kết quả như sau:

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Tiếp nhận, thẩm định 08 dự thảo văn bản QPPL; tham gia góp ý 17 dự thảo văn bản do các Sở, ngành trung cầu; tự kiểm tra 01 văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành và kiểm tra 01 văn bản QPPL do HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế gửi đến.

Ban hành Kết luận số 923/KL-ĐKT ngày 28/6/2019 về kiểm tra văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành và Công văn số 989/STP-XDKTVBQPPL ngày 09/7/2019 đề nghị các đơn vị có liên quan xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật theo kết luận tại Báo cáo số 154/BC-ĐKTKS ngày 14/6/2019 của Đoàn Kiểm tra, khảo sát của Bộ Tư pháp.

Thực hiện tự kiểm tra Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 21/02/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh và Cơ quan chuyên môn về xây dựng của tỉnh trong công tác quản lý đầu tư xây dựng và phòng cháy, chữa cháy đối với các dự án, công trình sử dụng nguồn vốn khác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; kết quả văn bản này có nội dung trái pháp luật và một số sai về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật, đã gửi các cơ quan có liên quan kiến nghị xử lý đối với văn bản này. Kiểm tra 02 văn bản QPPL do UBND thị xã Hương Trà và huyện Phú Vang gửi đến, kết quả 02 văn bản này không có dấu hiệu trái pháp luật.

Ban hành Công văn số 1016/STP-XDKTVBQPPL ngày 15/7/2019 đôn đốc các Sở, ban, ngành thực hiện kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2014 – 2018 liên quan đến Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh.

Báo cáo rà soát và đề xuất sửa đổi các quy định của pháp luật về đất đai liên quan đến khiếu nại, khiếu kiện (từ ngày 01/7/2014 đến 30/12/2018).

Tham mưu trình UBND tỉnh Tờ trình số 64/TTr-STP ngày 08/7/2019 đề nghị ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với chỉ số thiết chế pháp lý và an ninh trật tự năm 2019.

Ban hành Công văn số 985/STP-XDKTVBQPPL ngày 09/7/2019 về việc triển khai, thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Thực hiện đăng tải 45 tình huống pháp lý liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

Tham mưu trình UBND tỉnh Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng năm 2019 và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019.

Ban hành Công văn số 890/STP-QLXLVPHC và Công văn số 891/STP-QLXLVPHC ngày 24/6/2019 về triển khai thực hiện Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản.

Ban hành Công văn số 919/ĐKTLN ngày 27/6/2019 về việc cho ý kiến đối với các báo cáo về xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu và phúc đáp Công văn số 707/UBND-GPMB của Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Huế.

Ban hành các Kết luận số 1019, 1020, 1021/KL-ĐKTLN ngày 15/7/2019 kết luận kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tại UBND thị xã Hương Trà và UBND huyện Nam Đông.

Ban hành Công văn số 887/STP-QLXLVPHC ngày 25/6/2019 về việc thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để giảm chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1); Nâng xếp hạng chỉ số B1; chỉ số Giải quyết tranh chấp hợp đồng (Chỉ số A9), chỉ số Phá sản doanh nghiệp (Chỉ số A10); tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác Hành chính tư pháp

Tiếp nhận và cấp 454/936 phiếu Lý lịch tư pháp; cập nhật số thông tin đối với 485 thông tin lý lịch tư pháp do các cơ quan, đơn vị gửi đến; lập 277 bản lý lịch tư pháp và tiến hành bổ sung thông tin đối với các bản lý lịch tư pháp đã lập, bao gồm: 567 bản án, 1548 quyết định thi hành án.

Tham mưu UBND tỉnh trình và được HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 09/7/2019 sửa đổi Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 31/3/2017 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trình UBND tỉnh Công thư trao đổi với hai tỉnh Sê Kông, Salavan và các Danh sách con của người Lào di cư tự do, kết hôn không giá thú; đề nghị UBND tỉnh ký danh sách trẻ em là con của người Lào di cư tự do gửi Ủy ban chính quyền tỉnh Sê Kông sau khi Ủy ban chính quyền tỉnh Sê Kông đồng ý với phương án 1; tờ trình xin nhập quốc tịch Việt Nam của ông Philavong Vannasin và chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc với Ban Chỉ đạo giải quyết vấn đề di cư tự do và kết hôn không giá thú ở khu vực biên giới tỉnh Salavan sang thăm, làm việc với Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh Thừa Thiên Huế tại huyện A Lưới vào ngày 10/7/2019.

Ban hành kết luận kiểm tra việc thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước tại địa bàn huyện A Lưới năm 2019.

Gửi trung cầu ý kiến các Sở, ngành liên quan tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi.

4. Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

a) Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp

Tham mưu UBND tỉnh việc xây dựng Quy chế đầu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh.

Ban hành Quyết định kiểm tra về tổ chức, hoạt động luật sư tại Đoàn luật sư tỉnh Thừa Thiên Huế.

Ban hành Kết luận số 958/STP-KLKT ngày 05/7/2019 kiểm tra chuyên đề về công tác lưu trữ hồ sơ công chứng tại Văn phòng công chứng Nam Thanh. Triển khai thực hiện Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn tỉnh.

Sở Tư pháp đã có Công văn số 903/STP-BTTP báo cáo và được UBND tỉnh ban hành Công văn số 4609/UBND-TTr ngày 10/7/2019 cho lùi thời gian sửa đổi, bổ sung Quyết định số 61/2013/QĐ-UBND ngày 23/12/2013 ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh sang năm 2020 (sau khi Quốc hội thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giám định tư pháp).

Ban hành Kế hoạch số 956/KH-HĐPH ngày 05/7/2019 về kiểm tra kết quả công tác phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tại huyện Phong Điền và huyện Phú Lộc.

Thực hiện việc báo cáo thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản theo Nghị định số 117/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ về xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản theo quy định.

Thực hiện 04 TTHC lĩnh vực bổ trợ tư pháp: đề nghị cấp Thẻ Thừa phát lại cho Văn phòng Thừa phát lại Nguyễn Viết Tuấn; đề nghị Bộ Tư pháp cấp

Chứng chỉ hành nghề luật sư của ông Đặng Văn Quý; đăng ký tập sự hành nghề công chứng của ông Võ Bá Nhật Thành; cấp Giấy đăng ký hoạt động của Công ty luật TNHH MTV COPLUS.

b) Công tác hỗ trợ tư pháp

Trong tháng 7/2019, Phòng công chứng số 1 giải quyết: 2.336 việc; thu phí: 333,3 triệu đồng (không tăng về số việc công chứng, chứng thực; số phí công chứng, chứng thực giảm 20% so với tháng 06/2019). Phòng công chứng số 2 giải quyết: 2.490 việc; Thu phí: 186,9 triệu đồng (giảm 0,01% về công chứng hợp đồng, giao dịch; số phí công chứng, chứng thực giảm 22% so với tháng 6/2019).

Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 34 cuộc đấu giá với tổng giá khởi điểm: 6,2 tỷ đồng; giá trúng đấu giá: 22,8 tỷ đồng; chênh lệch tăng: 16,6 tỷ đồng so với giá khởi điểm.

c) Trợ giúp pháp lý

Trung tâm trợ giúp pháp lý thụ lý 41 vụ việc, trong đó cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tại các cơ quan tiến hành tố tụng 07 vụ việc, tiếp dân tại một cửa và tư vấn pháp luật tại trụ sở 06 vụ, thực hiện tư vấn tại các đợt truyền thông 28 vụ.

5. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật

Tham mưu trình UBND tỉnh báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Tổ chức khảo sát, đánh giá hiệu quả tác động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội năm 2019 đối với các cơ quan, đơn vị: Sở Y tế, Tỉnh đoàn, Trường Cao đẳng Công nghiệp, UBND huyện Quảng Điền và huyện Phú Vang.

Gửi trung cầu ý kiến góp ý và hoàn thiện dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” tại địa bàn tỉnh.

Thực hiện rà soát danh mục sách, tài liệu pháp luật được sử dụng, khai thác công khai đến năm 2019 gửi Bộ Tư pháp pháp đề số hóa, cập nhật trên dữ liệu.

Phối hợp với Phòng Tư pháp các huyện, thị xã tổ chức Hội nghị tập huấn Đề án 452 (Dân sự chính trị), Đề án 65, Đề án 1259 tại các huyện A Lưới, Nam Đông, Phong Điền và thành phố Huế.

Báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2019; báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 6 tháng đầu năm 2019; báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030”.

6. Công tác Thanh tra

Ban hành Quyết định thành lập đoàn, phê duyệt Kế hoạch thanh tra việc chấp hành pháp luật về hộ tịch, chứng thực và trách nhiệm bồi thường của nhà nước tại UBND huyện Phú Lộc. Phạm vi thanh tra: năm 2017, 2018;

Tiếp nhận 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở Tư pháp đã ban hành Thông báo số 883/TB-STP ngày 24/6/2019 về việc thụ lý, giải quyết đơn khiếu nại và Quyết định số 60/QĐ-STP ngày 25/6/2019 giao kiểm tra, xác minh vụ việc. Sau khi làm việc với người khiếu nại và tổ chức bị khiếu nại, người khiếu nại đã có đơn xin rút khiếu nại. Căn cứ quy định pháp luật, Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 67/QĐ-STP ngày 05/7/2019 về việc đình chỉ giải quyết khiếu nại. Tiếp nhận 01 đơn thư kiến nghị của công dân, do đơn không đủ điều kiện xử lý, đơn đã gửi đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, Thanh tra Sở tiến hành lưu đơn.

Ban hành các Báo cáo số 913/BC-STP ngày 26/6/2019 báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp Quý II năm 2019; Báo cáo số 912/BC-STP ngày 26/6/2019 kết quả rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người phức tạp, kéo dài và Công văn số 974/TT-STP ngày 08/7/2019 về việc tham gia một số ý kiến vào dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

7. Công tác Văn phòng

Tham mưu trình UBND tỉnh dự thảo báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 tại địa bàn tỉnh. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XI của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012 – 2020.

Chuẩn bị nội dung báo cáo và trực tiếp làm việc với Đoàn thẩm tra Ban Pháp chế HDND tỉnh về kết quả công tác tư pháp đầu năm 2019 theo Kế hoạch thẩm tra số 39/KH-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Phối hợp với Cục thi hành án dân sự tỉnh tham dự Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2019 của Bộ Tư pháp tại điểm cầu của tỉnh; tổ chức Hội nghị giao ban, trực báo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2019 với Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp.

Báo cáo đánh giá kết quả đánh giá công chức Quý II/2019; gửi Sở Nội vụ đề nghị thẩm định kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2019; gửi Bộ Tư pháp Đề án vị trí việc làm của Sở Tư pháp

Tổng hợp gửi Sở Nội vụ hồ sơ đề nghị thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm xếp loại chất lượng hoạt động Quý II/2019. Đăng ký danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận và giải quyết tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh, Sở Lao động, Thương binh, Xã hội xây dựng danh mục, nội dung TTHC và quy trình nội bộ, quy trình điện tử TTHC liên thông: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí tham mưu UBND tỉnh công bố.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 01/7/2019 của UBND tỉnh về việc nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2019.

Phối hợp với UBND xã Hồng Vân, huyện A Lưới tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7 và đồ dùng cho hộ nghèo tại địa bàn xã.

Trên đây là kết quả triển khai, thực hiện công tác tư pháp tháng 7 năm 2019, Sở Tư pháp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy;
- VP Đoàn đại biểu Quốc hội;
- VP HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT-VP.

GIÁM ĐỐC

Đào Chuẩn